附件1：
朝阳区创业工作实施办法
为进一步优化朝阳区创业创新环境，给予创业者资金扶持，更好的发挥创业带动就业的作用，形成“大众创业，万众创新”的良好局面，根据《北京市人民政府关于做好当前和今后一个时期促进就业工作的实施意见》和《朝阳区关于做好当前和今后一个时期促进就业创业工作的实施意见》精神，结合我区实际，制定创业项目补贴、自主创业带动就业补贴、自主创业房租补贴三项如下：
第一条 朝阳区创业项目补贴
（一）补贴对象
注册地在朝阳区，且正常经营1年（含）以上5年（含）以下的中小微企业（不含劳务派遣企业）、区级认定的创业示范孵化基地或已纳入朝阳区优秀创业项目库的项目。中小微企业认定标准按照《中小企业划型标准规定》（工信部联企[2011]300号）执行。
（二）补贴条件
1、创业项目的申报人应为企业法定代表人。
2、项目申报企业具有一定的带动就业能力，吸纳3人（含）以上就业。
3、申报项目应符合首都经济社会发展要求和产业导向，运营正常，具有较好的发展潜力和社会效益，对其主要产品（服务）的核心技术拥有自主知识产权，无知识产权纠纷。
4、申报企业及法定代表人均承诺无违法违规行为。
5、区级认定的创业示范孵化基地可直接申请。
（三）补贴标准
围绕创新水平、发展潜力、团队管理、技术能力及社会效益等方面对符合条件的申报项目进行审核，审核通过的项目纳入朝阳区创业项目库，给予每个创业项目资金补贴扶持5万元。
（四）补贴使用范围
补贴资金主要用于支持创业项目的运营和管理，其使用范围包括与项目相关的研发、市场拓展、人员培训等。
项目单位对补贴资金的使用，应严格遵守国家有关财务管理法律法规，严格管理补贴资金，确保专款专用,并将资金使用情况反馈至朝阳区人社局。
（五）申报材料
1、《朝阳区创业项目补贴申请表》（样式见附件2）；
2、《营业执照》副本原件及复印件；
3、企业上一年度年报及公示页面打印页；
4、上一年度完税证明等证明企业正常经营的材料；
5、法人身份证、学历学位证书原件及复印件；
6、与吸纳就业人员签订的劳动合同原件及复印件；
7、如有专利等知识产权，需提交知识产权证明文件复印件；
8、两张展示创业项目的图片和其他可以证明项目资质的材料；
9、企业无违法违规行为承诺书；
10、区级创业示范孵化基地认定材料；
11、区人社局要求提供的其他材料。
（六）申报程序
申请单位持所需材料到朝阳区人社局提出申请，区人社局对申报单位情况进行审核，经第三方核查，公示7天无异议后，将申报材料报送至区财政局。区财政局核准批复后，经区人社局拨付至申请单位账户。
（七）监督检查
朝阳区人社局对创业项目补贴费用使用情况进行监督、检查。对提供虚假资料，骗取创业项目补贴费用的，追回全部资金，构成犯罪的，依法追究相关人员的刑事责任。
第二条 朝阳区自主创业带动就业补贴
（一）补贴对象
注册地及纳税地均在朝阳区，且正常经营1年（含）以上的个体工商户、中小微企业（不含劳务派遣企业）。中小微企业认定标准按照《中小企业划型标准规定》（工信部联企[2011]300号）执行。
（二）补贴条件
申报单位带动3人（含）以上朝阳区户籍劳动力实现就业，与其签订1年以上劳动合同，并按照城镇职工标准缴纳社会保险的；申报单位承诺无违法违规行为。
（三）补贴标准
每个申报单位带动就业3人给予一次性补贴3万元，带动朝阳区户籍劳动力实现就业每增加1人，增加补贴1万元，补贴总额不超过20万元。
（四）申报材料
1、《朝阳区自主创业带动就业补贴申请表》《朝阳区带动就业人员花名册》（样式见附件3、附件4）；
2、《营业执照》副本原件及复印件；
3、法人身份证原件及复印件；
4、带动就业人员的户口本户主页及本人页复印件；
5、与带动就业人员签订的劳动合同原件及复印件；
6、带动就业人员的《北京市社会保险个人权益记录》；
7、企业无违法违规行为承诺书；
8、企业上一年度年报及公示页面打印页；
9、上一年度完税证明等证明企业正常经营的材料；
10、区人社局要求提供的其他材料。
（五）申报程序
申请单位持所需材料到朝阳区人社局提出申请，区人社局对申报单位情况进行审核，经第三方核查，公示7天无异议后，将申报材料报送至区财政局。区财政局核准批复后，经区人社局拨付至申请单位账户。
（六）监督检查
朝阳区人社局对自主创业带动就业补贴费用申请情况进行监督、检查。对提供虚假资料，骗取自主创业带动就业补贴费用的，追回全部资金，构成犯罪的，依法追究相关人员的刑事责任。
第三条 朝阳区自主创业房租补贴
（一）补贴对象
朝阳区户籍的7类人员：登记失业人员、就业困难人员（含残疾人）、复员转业退役军人、刑满释放人员、高校毕业生（含大学生村官和留学回国学生、技师学院高级工班和预备技师班毕业生、特殊教育院校职业教育类毕业生）、化解过剩产能企业职工和失业人员、农村劳动力（含返乡创业农民工），通过自谋职业、自主或合伙创办了企业及经济实体，注册地、经营地均在朝阳区，正常经营1年（含）以上的中小微企业及个体工商户（不含劳务派遣企业）。中小微企业认定标准按照《中小企业划型标准规定》（工信部联企[2011]300号）执行。
（二）补贴条件
朝阳区户籍的7类人员通过自谋职业、自主或合伙创办了企业及经济实体，通过租赁方式获得的经营用房；企业及经济实体承诺无违法违规行为。
（三）补贴标准
每年补贴房屋租金5万元，房屋租金不足5万元的，按实际数额给予补贴，最长补贴3年。
（四）申报材料
1、《朝阳区自主创业房租补贴申请表》
2、自主创业人员身份证明：失业人员的《就业失业登记证》、农村劳动力的《北京市农村劳动力转移就业证》、未就业高校毕业生的《普通高等学校毕业证书》、《复转退役证》、《刑满释放证》等原件及复印件；
3、《营业执照》副本原件及复印件；
4、企业上一年度年报及公示页面打印页；
5、法人或负责人身份证原件及复印件；
6、租赁房屋证明材料（租赁协议或租赁合同等）原件及复印件；
7、交纳房租时开具的房屋租赁业发票；
8、上一年度完税证明等证明企业正常经营的材料；
9、企业无违法违规行为承诺书；
10、区人社局要求提供的其他材料。
（五）申报程序
自主创业人员持所需材料到朝阳区人社局提出申请，区人社局对申报单位情况进行审核，经第三方核查，公示7天无异议后，将申报材料报送至区财政局。区财政局核准批复后，经区人社局拨付至申请单位账户。
（六）监督检查
朝阳区人社局对自主创业房租补贴费用申请情况进行监督、检查。对提供虚假资料，骗取自主创业房租补贴费用的，追回全部资金，构成犯罪的，依法追究相关人员的刑事责任。
本补贴办法自2021年6月1日起执行，原《关于印发朝阳区创业工作奖励办法的通知》（朝劳社发【2009】78号）同时废止。

附件2:
朝阳区创业项目补贴
申报表

企业名称
创业项目
产业领域
联系人
联系电话

朝阳区人力资源和社会保障局

10

填表须知
1. 本表由朝阳区人力资源和社会保障局统一提供。
2. 对表内项目，填表人应按照要求如实、认真填写，字迹清晰。
3. 封面右上编号栏无需填写，将由朝阳区人力资源和社会保障局统一填写。
4. 表内内容（含以单独附件形式提供的材料）项目没有的，一律置空。
5. 毕业时间请按照最后学历的毕业时间填写。
6. 企业基本情况中企业名称、注册日期、登记类型、法人姓名、注册资本请按营业执照内容填写。
7. 请在《创业项目基本情况》的项目简介栏中简要介绍创业项目的基本情况；在创新水平栏中从项目的创新性或独特性、技术含量、文化内容、创意成果及完善首都城市功能等方面进行阐述；在发展潜力栏中从项目的运行现状（经营规模、年销售额、年利润等）、吸引投资情况、市场分析、项目优势、发展规划、风险分析及应对措施等方面进行阐述；在管理能力栏中从项目企业管理制度等方面进行阐述；在核心团队介绍栏项目应详细写明管理团队、技术团队人员履历；在社会效益栏中从项目的带动就业情况或预期、申请人的创业经历、带动大学生群体创业就业效果及其他社会效益等方面进行阐述；在其他需要说明的情况栏中阐述申报人需要说明的其他情况。整体字数限制在3000字以内，可根据各栏填写情况调整表格大小。
8. 填写表格需在首页标明申报项目所属产业领域。产业领域包括：（1）新能源、新材料及环保产业、（2）电子信息、（3）生物医药、（4）现代服务业、（5）移动互联网、（6）文化创意、（7）智能硬件、（8）冰雪产业、（9）其他（请注明）。
	申报人基本情况

	姓名

	性别

	民族

	身份证号

	毕业时间

	联系地址

	手机

	电话

	传真

	电子邮箱

	本人履历

	起止年月
	学习或工作单位
	学习专业或职业（获取学位及职务）

	（请从最后学历开始填写）

	企业基本情况

	企业名称

	注册地址

	注册日期

	登记类型

	法定代表人

	注册资本

	营业执照注册号/统一社会信用代码

	所属行业

	营业收入（万元）

	资产总额（万元）

	吸纳就业人数

	缴纳社会保险人数

	支付工资人数

	员工中本市
户籍人数

	员工中专科及以上学历人数

	创业项目基本情况

项目简介

创新水平

	发展潜力

	管理能力

	核心团队介绍

	社会效益

	其他需要说明的情况

	声明：
本人已详细阅读本次审核工作的相关文件，并保证遵守有关规定。
本人无不良信用记录和违法记录。
创业项目无知识产权纠纷。
企业无违法违规行为。
申报人承诺提供的所有资料真实、有效。
若发生与上述承诺相违背的情形，由申报人自行承担全部法律责任。

申报人签字：单位（公章）

年  月  日

区人力资源和社会保障局

经办人：              公 章

                                      年   月   日

	备注

注：此表一式三份，区人力资源和社会保障局两份、企业一份。

附件3:
朝阳区自主创业带动就业补贴申请表
	企业名称

	注册地址

	注册日期

	登记类型

	法定代表人

	注册资本

	营业执照注册号/统一社会信用代码

	所属行业

	营业收入（万元）

	资产总额（万元）

	单位现有在职职工

	带动就业人数
	    名，其中：  女
	带动就业人员类型
	□失业人员
	□高校毕业生

	□转移农村劳动力
	□其他

	缴纳社会保险人数

	支付工资人数

	申请一次性补贴
	       元
	申请带动就业增加人员补贴
	人，        元

                           申请单位（公章）

单位经办人：                    法定代表人：                年    月    日

区人力资源和社会保障局

经办人：              公 章

                      年   月   日

	备注

注：此表一式三份，区人力资源和社会保障局两份、企业一份。
16

附件4:
朝阳区带动就业人员花名册
	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	人员类别
	户口所在街乡
	劳动合同期限
年  月 至  年  月
	联系电话
	备注

注：1、人员类别填写：失业人员、转移农训劳动力或高校毕业生等；
    2、此表由用人单位填写一式三份，区人力社保局两份、单位一份。
附件5：
朝阳区自主创业房租补贴申请表
	单位名称

	注册地址

	注册日期

	登记类型

	法定代表人/负责人

	注册资本

	营业执照注册号/统一社会信用代码

	所属行业

	营业收入（万元）

	资产总额（万元）

	单位现有在职职工

	缴纳社会保险人数

	支付工资人数

	联系电话

	房屋租金

	申请房租补贴

                           申请单位（公章）

单位经办人：             法定代表人：                  年    月    日

区人力资源和社会保障局

经办人：              公 章

                     年   月   日

	备注

注：此表一式三份，区人力资源和社会保障局两份、单位一份。